[image: ]
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	PROCESSO

	INTERESSADOS
	FUNCIONÁRIOS DO CAU/GO

	ASSUNTO
	ACORDO COLETIVO 2020/2021

DELIBERAÇÃO Nº 235 - CAF-CAU/GO

A COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CAF-CAU/GO, reunida ordinariamente em reunião por videoconferência, no dia 21 de agosto de 2020, no uso das competências que lhe confere o artigo 95 do Regimento Interno do CAU/GO, após análise do assunto em epígrafe:
CONSIDERANDO o Acordo de Condições Salariais e de Trabalho do CAU/GO, nos termos do ofício n. 028/2020 – SINDECOF/GO;
CONSIDERANDO o atual cenário provocado pela pandemia do COVID-19, e as medidas adotadas pelo CAU/GO para o contingenciamento de despesas e reprogramação orçamentária, aprovados pela CAF e Plenário do CAU/GO, que, dentre outras premissas, não prevê a concessão de reajuste salarial e benefícios no exercício de 2020;
CONSIDERANDO a aprovação do PECS, conforme Deliberação Plenária n. 180, que já prevê impactos orçamentários com a folha salarial de 2021, além de regulamentar outras questões inerentes à carreira e plano salarial;
CONSIDERANDO que alguns dos itens previstos na Cláusula Quinta da proposta encaminhada não possuem pertinência temática com a natureza do Acordo Coletivo, e que necessitam de regulamentação em instrumento específico, como a questão do teletrabalho e licenciamento de funcionário para questões particulares,
CONSIDERANDO os relatos constantes da Súmula da reunião ordinária da CAF de 21 de agosto de 2020,

DELIBEROU:
1 – Não reajustar os salários e o vale alimentação no exercício de 2020;
2 – Rejeitar as propostas constantes da Cláusula Quinta, com exceção do Parágrafo Quarto, que já é aplicado.

Goiânia, 21 de Agosto de 2020.

[bookmark: _Hlk48308519]Considerando a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas (art. 7, parágrafo único, da Deliberação Plenária Ad Referendum n. 07/2020-CAU/BR).

[bookmark: _Hlk48308540]Romeu José Jankowski Junior
Assessor Jurídico e Comissões

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAF-CAU/GO
Videoconferência

Folha de Votação

	Conselheira
	Função
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Regina Maria de Faria Amaral Brito
	Coordenadora
	X

	Priscila Cavalcanti da Silva
	Coordenadora Adjunta
	X

	Ana Lúcia Ferreira Peixoto
	Membro

	X

	HISTÓRICO DA VOTAÇÃO

	83ª Reunião Ordinária da CAF                                                                       Data: 21/08/2020

	Matéria em Votação: Acordo Coletivo 2020/2021- CAU/GO

	Resultado da Votação: ( 2 ) Sim      (      ) Não    (      ) Abstenções   (  1  ) Ausências   (  3  ) Total

	Ocorrências:

	Secretário da Sessão: Romeu José Jankowski Júnior
Condução dos Trabalhos (Coordenadora): Regina Maria de Faria Amaral Brito

[image: ]
image1.jpeg
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Goids

image2.emf